

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики по вопросам исполнения условий пробационного надзора»

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Уголовно-исполнительный кодекс Кыргызской Республики		
1.	<p>Статья 48. Ответственность осужденных за нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде общественных работ</p> <p>1. За нарушение осужденным порядка и условий отбывания наказания в виде общественных работ орган пробации после выяснения причин письменно предупреждает осужденного о замене наказания в виде общественных работ другим наказанием, предусмотренным Уголовным кодексом.</p> <p>2. Нарушениями порядка и условий отбывания наказания в виде общественных работ являются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несвоевременная явка для выполнения общественных работ; 2) нарушение трудовой дисциплины; 3) несвоевременное предоставление информации о перемене места жительства; 4) однократная неявка без уважительной причины для регистрации в орган пробации. <p>3. Уважительными причинами неявки осужденного в орган</p>	<p>Статья 48. Ответственность осужденных за нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде общественных работ</p> <p>1. За нарушение осужденным порядка и условий отбывания наказания в виде общественных работ орган пробации после выяснения причин письменно предупреждает осужденного о замене наказания в виде общественных работ другим наказанием, предусмотренным Уголовным кодексом, при повторном нарушении после применения в отношении него мер, предусмотренных частью 1¹ настоящей статьи.</p> <p>1¹. При повторном нарушении осужденным условий отбывания наказания в виде общественных работ без уважительных причин, совершенном после письменного предупреждения, орган пробации налагает в отношении осужденного пробационный штраф в размере 20 расчетных показателей.</p> <p>2. Нарушениями порядка и условий отбывания наказания в виде общественных работ являются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несвоевременная явка для выполнения общественных работ; 2) нарушение трудовой дисциплины; 3) несвоевременное предоставление информации о перемене места жительства; 4) однократная неявка без уважительной причины для регистрации в орган пробации; 5) несвоевременная выплата в установленный срок наложенного пробационного штрафа. <p>3. Уважительными причинами неявки осужденного в орган</p>

	<p>пробации в назначенный срок признаются болезнь и другие, документально подтвержденные, обстоятельства, которые лишают его возможности своевременно прибыть в орган пробации.</p> <p>4. В отношении осужденных, не явившихся без уважительных причин в орган пробации в течение установленного законодательством срока или злостно уклоняющихся от выполнения наказания в виде общественных работ, орган пробации вносит представление в суд о замене наказания в виде общественных работ другим видом наказания, предусмотренным статьей 61 Уголовного кодекса.</p> <p>5. Злостным уклонением осужденного от отбывания наказания в виде общественных работ признается повторное нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде общественных работ, указанных в части 2 настоящей статьи, совершенное после письменного предупреждения о возможности замены другим видом наказания, предусмотренным статьей 61 Уголовного кодекса.</p>	<p>пробации в назначенный срок признаются болезнь и другие, документально подтвержденные, обстоятельства, которые лишают его возможности своевременно прибыть в орган пробации.</p> <p>4. В отношении осужденных, не явившихся без уважительных причин в орган пробации в течение установленного законодательством срока или злостно уклоняющихся от выполнения наказания в виде общественных работ, после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 1 и 1¹ настоящей статьи, орган пробации вносит представление в суд о замене наказания в виде общественных работ другим видом наказания, предусмотренным статьей 61 Уголовного кодекса.</p> <p>5. Злостным уклонением осужденного от отбывания наказания в виде общественных работ признается повторное нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде общественных работ, указанных в части 2 настоящей статьи, совершенное после письменного предупреждения о возможности замены другим видом наказания, предусмотренным статьей 61 Уголовного кодекса.</p>
2.	<p>Статья 58. Ответственность осужденных за нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде исправительных работ</p> <p>1. За нарушение осужденным порядка и условий отбывания наказания в виде исправительных работ орган пробации после выяснения причин письменно предупреждает осужденного о возможности замены исправительных работ другим более строгим наказанием, предусмотренным Уголовным кодексом.</p>	<p>Статья 58. Ответственность осужденных за нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде исправительных работ</p> <p>1. За нарушение осужденным порядка и условий отбывания наказания в виде исправительных работ орган пробации после выяснения причин письменно предупреждает осужденного о возможности замены исправительных работ другим более строгим наказанием, предусмотренным Уголовным кодексом, при повторном нарушении после применения в отношении него мер, предусмотренных частью 1¹ настоящей статьи.</p> <p>1¹. При повторном нарушении осужденным условий отбывания наказания в виде исправительных работ без уважительных причин, совершенном после письменного предупреждения, орган пробации налагает в отношении</p>

<p>2. Нарушениями порядка и условий отбывания наказания в виде исправительных работ признаются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несвоевременная явка без уважительных причин в органы пробации для постановки на учет и регистрации; 2) нарушения трудовой дисциплины; 3) несвоевременное предоставление информации о перемене места жительства; 4) непредоставление в органы пробации письменного уведомления о смене места работы (увольнении) и ее причинах. <p>3. Уважительными причинами неявки осужденного в органы пробации для постановки на учет и регистрации являются болезнь и другие, документально подтвержденные обстоятельства, которые лишают его возможности своевременной явки.</p> <p>4. В отношении осужденных, не явившихся без уважительных причин в орган пробации в течение установленного законодательством срока или злостно уклоняющихся от отбывания наказания в виде исправительных работ, орган пробации вносит представление в суд о замене наказания в виде исправительных работ другим видом наказания, предусмотренным статьей 64 Уголовного кодекса.</p> <p>5. Злостным уклонением осужденного от отбывания наказания в виде исправительных работ признается повторное нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде исправительных работ, указанных в части 2 настоящей статьи, совершенное после письменного предупреждения о возможности замены исправительных работ другим видом наказания.</p>	<p>осужденного пробационный штраф в размере 20 расчетных показателей.</p> <p>2. Нарушениями порядка и условий отбывания наказания в виде исправительных работ признаются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несвоевременная явка без уважительных причин в органы пробации для постановки на учет и регистрации; 2) нарушения трудовой дисциплины; 3) несвоевременное предоставление информации о перемене места жительства; 4) непредоставление в органы пробации письменного уведомления о смене места работы (увольнении) и ее причинах. <p>5) несвоевременная выплата в установленный срок наложенного пробационного штрафа.</p> <p>3. Уважительными причинами неявки осужденного в органы пробации для постановки на учет и регистрации являются болезнь и другие, документально подтвержденные обстоятельства, которые лишают его возможности своевременной явки.</p> <p>4. В отношении осужденных, не явившихся без уважительных причин в орган пробации в течение установленного законодательством срока или злостно уклоняющихся от отбывания наказания в виде исправительных работ, после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 1 и 1¹ настоящей статьи, орган пробации вносит представление в суд о замене наказания в виде исправительных работ другим видом наказания, предусмотренным статьей 64 Уголовного кодекса.</p> <p>5. Злостным уклонением осужденного от отбывания наказания в виде исправительных работ признается повторное нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде исправительных работ, указанных в части 2 настоящей статьи, совершенное после письменного предупреждения о возможности замены исправительных работ другим видом наказания.</p>
--	---

	<p>6. Лицу, потерявшему работу после вынесения приговора суда и не трудоустроившемуся добровольно в течение одного месяца, орган пробации вносит представление в суд о замене наказания в виде исправительных работ на наказание в виде общественных работ от 40 до 300 часов.</p>	<p>6. Лицу, потерявшему работу после вынесения приговора суда и не трудоустроившемуся добровольно в течение одного месяца, орган пробации вносит представление в суд о замене наказания в виде исправительных работ на наказание в виде общественных работ от 40 до 300 часов.</p>
3.	<p>Статья 64. Ответственность за нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы</p> <p>1. Нарушениями порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы являются:</p> <p>1) невыполнение осужденным обязанностей, установленных законодательством;</p> <p>2) невыполнение осужденным обязанностей, возложенных на него судом.</p> <p>2. В случае нарушения порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы без уважительных причин орган пробации в письменном виде предупреждает осужденного о возможных последствиях при повторном нарушении.</p> <p>3. В случае неявки без уважительных причин в орган пробации в течение установленного законодательством срока или уклонения от отбывания наказания лицом, осужденным к ограничению свободы, орган пробации вносит представление в суд о замене неотбытого срока наказания в виде ограничения свободы наказанием в виде лишения свободы на оставшийся срок.</p>	<p>Статья 64. Ответственность за нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы</p> <p>1. Нарушениями порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы являются:</p> <p>1) невыполнение осужденным обязанностей, установленных законодательством;</p> <p>2) невыполнение осужденным обязанностей, возложенных на него судом.</p> <p>2. В случае нарушения порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы без уважительных причин орган пробации в письменном виде предупреждает осужденного о возможных последствиях при повторном нарушении.</p> <p>2¹. При повторном нарушении осужденным условий отбывания наказания в виде ограничения свободы без уважительных причин, совершенном после письменного предупреждения, орган пробации налагает в отношении осужденного пробационный штраф в размере 20 расчетных показателей.</p> <p>3. В случае неявки без уважительных причин в орган пробации в течение установленного законодательством срока или уклонения от отбывания наказания лицом, осужденным к ограничению свободы, после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 2 и 2¹ настоящей статьи, орган пробации вносит представление в суд о замене неотбытого срока наказания в виде ограничения свободы наказанием в виде лишения свободы на оставшийся срок.</p>
4.	<p>Статья 160⁴. Ответственность за нарушение порядка и условий отсрочки исполнения наказания</p>	<p>Статья 160⁴. Ответственность за нарушение порядка и условий отсрочки исполнения наказания</p>

	<p>1. В случае нарушения порядка и условий отсрочки исполнения наказания без уважительных причин орган пробации в письменном виде предупреждает осужденного о возможных последствиях при повторном нарушении.</p> <p>2. В случае неявки осужденного в орган пробации без уважительных причин в течение установленного законодательством срока, при совершении повторного нарушения порядка и условий отсрочки исполнения наказания, отказе от ребенка или уклонении от обязанностей по воспитанию ребенка после письменного предупреждения о возможных последствиях орган пробации вносит в суд представление об отмене отсрочки исполнения наказания и направлении осужденного для отбывания наказания, назначенного приговором.</p> <p>3. По достижении ребенком четырнадцатилетнего возраста либо в случае его смерти орган пробации с учетом поведения осужденного, его отношения к воспитанию ребенка, характера совершенного преступления, отбытого и неотбытого срока наказания направляет в суд представление об освобождении осужденного от наказания или о замене наказания более мягким либо о направлении его в места лишения свободы.</p>	<p>1. В случае нарушения порядка и условий отсрочки исполнения наказания без уважительных причин орган пробации в письменном виде предупреждает осужденного о возможных последствиях при повторном нарушении.</p> <p>1¹. При повторном нарушении осужденным условий отсрочки исполнения наказания без уважительных причин, совершенном после письменного предупреждения, орган пробации налагает в отношении осужденного пробационный штраф в размере 20 расчетных показателей.</p> <p>2. В случае неявки осужденного в орган пробации без уважительных причин в течение установленного законодательством срока, после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 1 и 1¹ настоящей статьи, отказе от ребенка или уклонении от обязанностей по воспитанию ребенка после письменного предупреждения о возможных последствиях орган пробации вносит в суд представление об отмене отсрочки исполнения наказания и направлении осужденного для отбывания наказания, назначенного приговором.</p> <p>3. По достижении ребенком четырнадцатилетнего возраста либо в случае его смерти орган пробации с учетом поведения осужденного, его отношения к воспитанию ребенка, характера совершенного преступления, отбытого и неотбытого срока наказания направляет в суд представление об освобождении осужденного от наказания или о замене наказания более мягким либо о направлении его в места лишения свободы.</p>
5.	<p>Статья 168. Ответственность за нарушение условий пробационного надзора</p> <p>1. В случае нарушения осужденным условий пробационного надзора, указанных в части 1 статьи 166 настоящего Кодекса, без уважительных причин орган пробации в письменном виде предупреждает осужденного о возможных последствиях при повторном нарушении.</p> <p>2. При повторном нарушении осужденным в течение года</p>	<p>Статья 168. Ответственность за нарушение условий пробационного надзора</p> <p>1. В случае нарушения осужденным условий пробационного надзора, указанных в части 1 статьи 166 настоящего Кодекса, без уважительных причин орган пробации в письменном виде предупреждает осужденного о возможных последствиях при повторном нарушении.</p> <p>2. При повторном нарушении осужденным условий</p>

	<p>условий пробационного надзора без уважительных причин, совершенном после письменного предупреждения, орган пробации направляет в суд представление о дополнении ранее установленных в отношении него обязанностей.</p> <p>3. В случае неявки осужденного без уважительных причин в орган пробации в установленные законодательством сроки, а также нарушения им два и более раза надзорных требований и пробационных обязанностей орган пробации направляет в суд представление об отмене пробационного надзора и направлении осужденного для отбывания назначенного наказания.</p>	<p>пробационного надзора без уважительных причин, совершенном после письменного предупреждения, орган пробации налагает в отношении осужденного пробационный штраф в размере 20 расчетных показателей.</p> <p>3. В случае неявки осужденного без уважительных причин в орган пробации в установленные законодательством сроки, а также нарушения им надзорных требований и пробационных обязанностей после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 1 и 2 настоящей статьи, орган пробации направляет в суд представление об отмене пробационного надзора и направлении осужденного для отбывания назначенного наказания.</p>
6.		<p>Статья 168¹. Пробационный штраф. Порядок наложения и исполнения</p> <p>1. Пробационный штраф является денежным взысканием, налагаемым органом пробации в отношении осужденного, повторно нарушившего условия пробационного надзора и отбывания наказания без изоляции от общества.</p> <p>2. Порядок наложения пробационного штрафа определяется Кабинетом Министров Кыргызской Республики.</p> <p>3. Взысканная сумма пробационного штрафа перечисляется на специальный счет органа пробации.</p> <p>4. Осужденный обязан уплатить пробационный штраф в течение 30 календарных дней с момента наложения.</p> <p>5. В случае неуплаты осужденным в течение 30 календарных дней пробационного штрафа порядок взыскания пробационного штрафа орган пробации направляет в суд представление об отмене пробационного надзора и направлении осужденного для отбывания назначенного наказания.</p>
Уголовный кодекс Кыргызской Республики		
7.	Статья 61. Общественные работы	Статья 61. Общественные работы

<p>1. Общественные работы состоят в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время в пользу общества бесплатных работ, конкретный вид которых определяется органами местного самоуправления совместно с органами пробации в соответствии с Уголовно-исполнительным кодексом Кыргызской Республики.</p> <p>2. Общественные работы назначаются продолжительностью от сорока до трехсот часов. Отбываются осужденным бесплатно в свободное от основной работы и учебы время не свыше четырех часов в день, а неработающим – не свыше восьми часов в день.</p> <p>3. Наказание в виде привлечения к общественным работам назначается с учетом состояния здоровья, профессии, квалификации, уровня образования, осужденного.</p> <p>4. Общественные работы не назначаются военнослужащим, лицам, признанным инвалидами I и II групп, беременным женщинам, женщинам и мужчинам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, лицам, достигшим пенсионного возраста, а также лицам, которые должны достичь пенсионного возраста ранее окончания срока общественных работ.</p> <p>5. В случае неявки осужденного в орган пробации в течение десяти дней после вступления в законную силу приговора или уклонения его от общественных работ суд по представлению органа пробации может заменить наказание ограничением свободы, исправительными работами, штрафом или лишением свободы в пределах сроков, предусмотренных соответственно статьями 62, 64, 65 и 67 настоящего Кодекса. При этом срок исправительных работ, ограничения свободы или лишения свободы устанавливается до одного года.</p> <p>Время, в течение которого осужденный отбывал общественные работы, учитывается из расчета один день</p>	<p>1. Общественные работы состоят в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время в пользу общества бесплатных работ, конкретный вид которых определяется органами местного самоуправления совместно с органами пробации в соответствии с Уголовно-исполнительным кодексом Кыргызской Республики.</p> <p>2. Общественные работы назначаются продолжительностью от сорока до трехсот часов. Отбываются осужденным бесплатно в свободное от основной работы и учебы время не свыше четырех часов в день, а неработающим – не свыше восьми часов в день.</p> <p>3. Наказание в виде привлечения к общественным работам назначается с учетом состояния здоровья, профессии, квалификации, уровня образования, осужденного.</p> <p>4. Общественные работы не назначаются военнослужащим, лицам, признанным инвалидами I и II групп, беременным женщинам, женщинам и мужчинам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, лицам, достигшим пенсионного возраста, а также лицам, которые должны достичь пенсионного возраста ранее окончания срока общественных работ.</p> <p>5. В случае неявки осужденного в орган пробации в течение десяти дней после вступления в законную силу приговора или уклонения его от общественных работ, также после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 1 и 1¹ статьи 48 Уголовно-исполнительного кодекса Кыргызской Республики, суд по представлению органа пробации может заменить наказание ограничением свободы, исправительными работами, штрафом или лишением свободы в пределах сроков, предусмотренных соответственно статьями 62, 64, 65 и 67 настоящего Кодекса. При этом срок исправительных работ, ограничения свободы или лишения свободы устанавливается до одного года.</p> <p>Время, в течение которого осужденный отбывал общественные работы, учитывается из расчета один день</p>
---	--

	<p>ограничения свободы, исправительных работ или лишения свободы за восемь часов общественных работ.</p> <p>6. В отношении лица, осужденного к общественным работам, которое после вынесения приговора суда признано инвалидом I или II группы, а также в отношении беременной женщины, если беременность наступила после вынесения приговора суда, применяются положения статьи 91 настоящего Кодекса.</p>	<p>ограничения свободы, исправительных работ или лишения свободы за восемь часов общественных работ.</p> <p>6. В отношении лица, осужденного к общественным работам, которое после вынесения приговора суда признано инвалидом I или II группы, а также в отношении беременной женщины, если беременность наступила после вынесения приговора суда, применяются положения статьи 91 настоящего Кодекса.</p>
8.	<p>Статья 62. Ограничение свободы</p> <p>1. Ограничение свободы заключается в наложении судом на лицо, признанное виновным в совершении преступления небольшой тяжести или менее тяжкого преступления, определенных обязанностей, ограничивающих его свободу сроком от шести месяцев до трех лет и отбывается по месту его жительства без изоляции от общества под надзором органа пробации.</p> <p>2. На осужденных к ограничению свободы судом возлагаются следующие обязанности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) явиться в органы пробации по месту жительства в течение десяти дней с момента вступления приговора суда в законную силу; 2) являться два раза в месяц в органы пробации для регистрации и участия в профилактических беседах; 3) не выезжать за пределы страны; 4) уведомлять органы пробации о месте жительства, работы и учебы, а также об их изменении; 5) получать разрешение органов пробации на краткосрочный выезд с места жительства; 6) не употреблять психоактивные вещества; 7) участвовать в программах ресоциализации, назначаемых органами пробации. <p>3. Суд при назначении наказания в виде ограничения свободы вправе возложить на лицо одну или более из следующих обязанностей:</p>	<p>Статья 62. Ограничение свободы</p> <p>1. Ограничение свободы заключается в наложении судом на лицо, признанное виновным в совершении преступления небольшой тяжести или менее тяжкого преступления, определенных обязанностей, ограничивающих его свободу сроком от шести месяцев до трех лет и отбывается по месту его жительства без изоляции от общества под надзором органа пробации.</p> <p>2. На осужденных к ограничению свободы судом возлагаются следующие обязанности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) явиться в органы пробации по месту жительства в течение десяти дней с момента вступления приговора суда в законную силу; 2) являться два раза в месяц в органы пробации для регистрации и участия в профилактических беседах; 3) не выезжать за пределы страны; 4) уведомлять органы пробации о месте жительства, работы и учебы, а также об их изменении; 5) получать разрешение органов пробации на краткосрочный выезд с места жительства; 6) не употреблять психоактивные вещества; 7) участвовать в программах ресоциализации, назначаемых органами пробации. <p>3. Суд при назначении наказания в виде ограничения свободы вправе возложить на лицо одну или более из следующих обязанностей:</p>

	<p>1) не посещать определенные места;</p> <p>2) воздержаться от определенного рода действий или занятий;</p> <p>3) находиться в определенное судом время суток по месту жительства;</p> <p>4) поступить на работу или учебу к установленному судом сроку;</p> <p>5) возместить в определенный судом срок ущерб, причиненный потерпевшему;</p> <p>6) не контактировать с определенными лицами;</p> <p>7) пройти курс лечения от алкогольной, наркотической, психотропной, токсической зависимости или от болезни, представляющей опасность для здоровья других лиц, на что им предварительно было дано согласие;</p> <p>8) по требованию органа пробации извещать его об исполнении обязанностей, возложенных судом.</p> <p>4. В случае неявки в орган пробации в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу и уклонения от отбывания наказания лицом, осужденным к ограничению свободы, суд по представлению органа пробации может заменить неотбытый срок ограничения свободы наказанием в виде лишения свободы на оставшийся срок. При этом время отбывания ограничения свободы засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.</p> <p>5. Ограничение свободы не назначается лицам, не имеющим постоянного места жительства, иностранным гражданам и лицам без гражданства, временно проживающим в Кыргызской Республике, а также военнослужащим.</p>	<p>1) не посещать определенные места;</p> <p>2) воздержаться от определенного рода действий или занятий;</p> <p>3) находиться в определенное судом время суток по месту жительства;</p> <p>4) поступить на работу или учебу к установленному судом сроку;</p> <p>5) возместить в определенный судом срок ущерб, причиненный потерпевшему;</p> <p>6) не контактировать с определенными лицами;</p> <p>7) пройти курс лечения от алкогольной, наркотической, психотропной, токсической зависимости или от болезни, представляющей опасность для здоровья других лиц, на что им предварительно было дано согласие;</p> <p>8) по требованию органа пробации извещать его об исполнении обязанностей, возложенных судом.</p> <p>4. В случае неявки в орган пробации в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу и уклонения от отбывания наказания лицом, осужденным к ограничению свободы, также после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 2 и 2¹ статьи 64 Уголовно-исполнительного кодекса Кыргызской Республики, суд по представлению органа пробации может заменить неотбытый срок ограничения свободы наказанием в виде лишения свободы на оставшийся срок. При этом время отбывания ограничения свободы засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.</p> <p>5. Ограничение свободы не назначается лицам, не имеющим постоянного места жительства, иностранным гражданам и лицам без гражданства, временно проживающим в Кыргызской Республике, а также военнослужащим.</p>
9.	<p>Статья 64. Исправительные работы</p> <p>1. Исправительные работы – вид наказания, назначаемый судом по преступлениям небольшой тяжести и менее тяжким</p>	<p>Статья 64. Исправительные работы</p> <p>1. Исправительные работы – вид наказания, назначаемый судом по преступлениям небольшой тяжести и менее тяжким</p>

<p>преступлениям сроком от двух месяцев до трех лет, который отбывается по месту работы осужденного, а в случае работы по совместительству – по основному месту работы.</p> <p>2. Из суммы заработка (денежного довольствия) осужденного к исправительным работам осуществляется отчисление в доход государства в размере, установленном приговором суда, в пределах от 10 до 25 процентов.</p> <p>3. Исправительные работы не назначаются лицам, признанным нетрудоспособными или обучающимся в учебных заведениях с отрывом от производства, военнослужащим, лицам, которые должны достичь пенсионного возраста ранее окончания срока исправительных работ, беременным женщинам, а также женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, мужчинам, являющимся единственными родителями в возрасте детей до трех лет, инвалидам I и II групп и лицам, не имеющим постоянного места жительства или места работы.</p> <p>4. В случае неявки осужденного в орган пробации в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу, а также злостного уклонения от отбывания наказания в виде исправительных работ суд по представлению органа пробации заменяет наказание в виде исправительных работ на наказание в виде штрафа в пределах срока, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, по которой лицо признано виновным.</p> <p>5. Лицу, потерявшему работу после постановления приговора суда и не трудоустроившемуся добровольно в течение одного месяца, исправительные работы суд заменяет общественными работами на срок от сорока до трехсот часов.</p> <p>6. В отношении лица, осужденного к исправительным работам, которое после вынесения приговора суда признано инвалидом I или II группы, а также в отношении беременной</p>	<p>преступлениям сроком от двух месяцев до трех лет, который отбывается по месту работы осужденного, а в случае работы по совместительству – по основному месту работы.</p> <p>2. Из суммы заработка (денежного довольствия) осужденного к исправительным работам осуществляется отчисление в доход государства в размере, установленном приговором суда, в пределах от 10 до 25 процентов.</p> <p>3. Исправительные работы не назначаются лицам, признанным нетрудоспособными или обучающимся в учебных заведениях с отрывом от производства, военнослужащим, лицам, которые должны достичь пенсионного возраста ранее окончания срока исправительных работ, беременным женщинам, а также женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, мужчинам, являющимся единственными родителями в возрасте детей до трех лет, инвалидам I и II групп и лицам, не имеющим постоянного места жительства или места работы.</p> <p>4. В случае неявки осужденного в орган пробации в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу, а также злостного уклонения от отбывания наказания в виде исправительных работ, после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 1 и 1¹ статьи 58 Уголовно-исполнительного кодекса Кыргызской Республики, суд по представлению органа пробации заменяет наказание в виде исправительных работ на наказание в виде штрафа в пределах срока, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, по которой лицо признано виновным.</p> <p>5. Лицу, потерявшему работу после постановления приговора суда и не трудоустроившемуся добровольно в течение одного месяца, исправительные работы суд заменяет общественными работами на срок от сорока до трехсот часов.</p> <p>6. В отношении лица, осужденного к исправительным работам, которое после вынесения приговора суда признано инвалидом I или II группы, а также в отношении беременной</p>
--	---

	<p>женщины, если беременность наступила после вынесения приговора суда, применяются положения статьи 91 настоящего Кодекса.</p> <p>7. Должностные лица предприятий, организаций или учреждений, на которых возложены обязанности по исполнению приговора, в случае их неисполнения несут ответственность в соответствии со статьей 370 настоящего Кодекса.</p>	<p>женщины, если беременность наступила после вынесения приговора суда, применяются положения статьи 91 настоящего Кодекса.</p> <p>7. Должностные лица предприятий, организаций или учреждений, на которых возложены обязанности по исполнению приговора, в случае их неисполнения несут ответственность в соответствии со статьей 370 настоящего Кодекса.</p>
10.	<p>Статья 84. Правовые последствия пробационного надзора</p> <p>1. По истечении пробационного срока осужденный, выполнивший надзорные требования и возложенные на него пробационные обязанности и не совершивший нового преступления, считается отбывшим наказание.</p> <p>2. В случае неявки без уважительной причины в орган пробации в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу, нарушения надзорных требований и пробационных обязанностей два и более раза орган пробации вносит представление в суд об отмене пробационного надзора.</p> <p>3. В случае совершения осужденным в течение пробационного срока нового преступления суд отменяет пробационный надзор и назначает наказание в соответствии со статьей 78 настоящего Кодекса.</p> <p>4. Если до истечения половины срока пробационного надзора осужденный добросовестно исполнил условия пробационного надзора, достиг положительных результатов в исправлении и ресоциализации, возместил полностью ущерб, причиненный преступлением, суд по представлению органа пробации может вынести решение об отмене пробационного надзора.</p>	<p>Статья 84. Правовые последствия пробационного надзора</p> <p>1. По истечении пробационного срока осужденный, выполнивший надзорные требования и возложенные на него пробационные обязанности и не совершивший нового преступления, считается отбывшим наказание.</p> <p>2. В случае неявки без уважительной причины в орган пробации в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу, нарушения надзорных требований и пробационных обязанностей после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 168 Уголовно-исполнительного кодекса Кыргызской Республики, орган пробации направляет в суд представление об отмене пробационного надзора.</p> <p>3. В случае совершения осужденным в течение пробационного срока нового преступления суд отменяет пробационный надзор и назначает наказание в соответствии со статьей 78 настоящего Кодекса.</p> <p>4. Если до истечения половины срока пробационного надзора осужденный добросовестно исполнил условия пробационного надзора, достиг положительных результатов в исправлении и ресоциализации, возместил полностью ущерб, причиненный преступлением, суд по представлению органа пробации может вынести решение об отмене пробационного надзора.</p>
11.	<p>Статья 87. Отсрочка отбывания наказания осужденным, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет</p> <p>1. Обвиняемой или осужденной беременной женщине,</p>	<p>Статья 87. Отсрочка отбывания наказания осужденным, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет</p> <p>1. Обвиняемой или осужденной беременной женщине,</p>

	<p>женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, а также мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме обвиняемого или осужденного за тяжкое или особо тяжкое преступление, суд может отсрочить отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.</p> <p>2. В случае неявки в орган пробации без уважительной причины в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу, если осужденные, указанные в части 1 настоящей статьи, отказались от ребенка или продолжают уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденных, в отношении которых отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденных для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.</p> <p>3. По достижении ребенком четырнадцатилетнего возраста суд освобождает осужденных, указанных в части 1 настоящей статьи, от отбывания наказания или оставшейся части наказания либо заменяет оставшуюся часть наказания более мягким видом наказания или принимает решение о направлении осужденных в соответствующее учреждение для отбывания оставшейся части наказания в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>4. Если в период отсрочки отбывания наказания осужденные, указанные в части 1 настоящей статьи, совершат новое преступление, суд назначает им наказание по правилам, предусмотренным статьей 78 настоящего Кодекса.</p>	<p>женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, а также мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме обвиняемого или осужденного за тяжкое или особо тяжкое преступление, суд может отсрочить отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.</p> <p>2. В случае неявки в орган пробации без уважительной причины в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу, если осужденные, указанные в части 1 настоящей статьи, отказались от ребенка или продолжают уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после применения в отношении него мер, предусмотренных частями 1 и 1¹ статьи 160⁴ Уголовно-исполнительного кодекса Кыргызской Республики, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденных для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.</p> <p>3. По достижении ребенком четырнадцатилетнего возраста суд освобождает осужденных, указанных в части 1 настоящей статьи, от отбывания наказания или оставшейся части наказания либо заменяет оставшуюся часть наказания более мягким видом наказания или принимает решение о направлении осужденных в соответствующее учреждение для отбывания оставшейся части наказания в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>4. Если в период отсрочки отбывания наказания осужденные, указанные в части 1 настоящей статьи, совершат новое преступление, суд назначает им наказание по правилам, предусмотренным статьей 78 настоящего Кодекса.</p>
Бюджетный кодекс Кыргызской Республики		
12.	Статья 47. Доходы республиканского бюджета В республиканский бюджет поступают:	Статья 47. Доходы республиканского бюджета В республиканский бюджет поступают:

<p>1) отчисления от общегосударственных доходов по установленным нормативам;</p> <p>2) налог на прибыль;</p> <p>3) налог на добавленную стоимость;</p> <p>4) акцизный налог;</p> <p>5) таможенные пошлины, сборы и платежи, установленные таможенным законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>6) налоги, уплачиваемые в соответствии с законами о ратификации международных соглашений и договоров;</p> <p>7) проценты по бюджетным кредитам, выданным из республиканского бюджета;</p> <p>8) перечисления от распределения прибыли Национального банка Кыргызской Республики (далее - Национальный банк) и отчисления от прибыли государственных предприятий;</p> <p>9) отчисления на развитие отрасли связи;</p> <p>10) дивиденды, начисленные на государственный пакет акций;</p> <p>11) арендная плата от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной собственности;</p> <p>12) средства от проведения государственных лотерей;</p> <p>13) пробирный сбор;</p> <p>14) сборы, связанные с воинской обязанностью;</p> <p>15) сборы за использование радиочастотного спектра, за выделенный ресурс нумерации, по результатам торгов (аукцион, конкурс) на получение лицензии на использование радиочастотного спектра;</p> <p>16) сбор за пользование природными объектами растительного, животного мира и грибами;</p> <p>17) сбор за пользование водными ресурсами и водными объектами;</p> <p>18) сбор за загрязнение окружающей среды;</p> <p>19) поступления от оказания государственных платных услуг;</p> <p>20) сборы за государственную регистрацию;</p>	<p>1) отчисления от общегосударственных доходов по установленным нормативам;</p> <p>2) налог на прибыль;</p> <p>3) налог на добавленную стоимость;</p> <p>4) акцизный налог;</p> <p>5) таможенные пошлины, сборы и платежи, установленные таможенным законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>6) налоги, уплачиваемые в соответствии с законами о ратификации международных соглашений и договоров;</p> <p>7) проценты по бюджетным кредитам, выданным из республиканского бюджета;</p> <p>8) перечисления от распределения прибыли Национального банка Кыргызской Республики (далее - Национальный банк) и отчисления от прибыли государственных предприятий;</p> <p>9) отчисления на развитие отрасли связи;</p> <p>10) дивиденды, начисленные на государственный пакет акций;</p> <p>11) арендная плата от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной собственности;</p> <p>12) средства от проведения государственных лотерей;</p> <p>13) пробирный сбор;</p> <p>14) сборы, связанные с воинской обязанностью;</p> <p>15) сборы за использование радиочастотного спектра, за выделенный ресурс нумерации, по результатам торгов (аукцион, конкурс) на получение лицензии на использование радиочастотного спектра;</p> <p>16) сбор за пользование природными объектами растительного, животного мира и грибами;</p> <p>17) сбор за пользование водными ресурсами и водными объектами;</p> <p>18) сбор за загрязнение окружающей среды;</p> <p>19) поступления от оказания государственных платных услуг;</p> <p>20) сборы за государственную регистрацию;</p>
--	--

<p>21) сборы за регистрацию автомототранспортных средств;</p> <p>22) сбор за проставление апостиля;</p> <p>23) сборы за взвешивание и измерение максимальных размеров и других линейных параметров транспортных средств и сбор за пропуск транспортных средств со специальным и неделимым грузом по автомобильным дорогам общего пользования;</p> <p>24) сбор за проезд по искусственным сооружениям на автомобильных дорогах общего пользования;</p> <p>25) сбор за проезд по автомобильным дорогам общего пользования;</p> <p>26) <i>(утратил силу в соответствии с <u>Законом</u> КР от 23 марта 2020 года № 29)</i></p> <p>27) государственная пошлина;</p> <p>28) патентная пошлина;</p> <p>29) средства, получаемые в результате применения государственными органами, их подведомственными учреждениями мер материальной, административной и уголовной ответственности, включая штрафы, санкции, компенсации, суммы возмещения ущерба по решениям суда, за исключением штрафов, санкций, компенсаций, сумм возмещения ущерба за нарушение законодательства Кыргызской Республики о государственном социальном страховании и пенсионном обеспечении;</p> <p>30) возмещение потерь сельскохозяйственного производства;</p> <p>31) средства, передаваемые юридическими и физическими лицами в республиканский бюджет на безвозмездной и добровольной основе;</p> <p>32) официальные трансферты, полученные Кабинетом Министров;</p> <p>33) иные неналоговые доходы, установленные законодательством Кыргызской Республики.</p>	<p>21) сборы за регистрацию автомототранспортных средств;</p> <p>22) сбор за проставление апостиля;</p> <p>23) сборы за взвешивание и измерение максимальных размеров и других линейных параметров транспортных средств и сбор за пропуск транспортных средств со специальным и неделимым грузом по автомобильным дорогам общего пользования;</p> <p>24) сбор за проезд по искусственным сооружениям на автомобильных дорогах общего пользования;</p> <p>25) сбор за проезд по автомобильным дорогам общего пользования;</p> <p>26) <i>(утратил силу в соответствии с <u>Законом</u> КР от 23 марта 2020 года № 29)</i></p> <p>27) государственная пошлина;</p> <p>28) патентная пошлина;</p> <p>29) средства, получаемые в результате применения государственными органами, их подведомственными учреждениями мер материальной, административной и уголовной ответственности, включая штрафы, санкции, компенсации, суммы возмещения ущерба по решениям суда, за исключением штрафов, санкций, компенсаций, сумм возмещения ущерба за нарушение законодательства Кыргызской Республики о государственном социальном страховании и пенсионном обеспечении, а также пробационный штраф;</p> <p>30) возмещение потерь сельскохозяйственного производства;</p> <p>31) средства, передаваемые юридическими и физическими лицами в республиканский бюджет на безвозмездной и добровольной основе;</p> <p>32) официальные трансферты, полученные Кабинетом Министров;</p> <p>33) иные неналоговые доходы, установленные законодательством Кыргызской Республики.</p>
<p align="center">Кодекс Кыргызской Республики о неналоговых доходах</p>	

13.	<p>Статья 153. Неналоговые доходы республиканского бюджета</p> <p>В республиканский бюджет поступают:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) прибыль Национального банка Кыргызской Республики согласно распределению в соответствии с банковским законодательством Кыргызской Республики; 2) отчисления от прибыли государственных предприятий; 3) отчисления на развитие отрасли связи; 4) дивиденды, начисленные на принадлежащие государству акции (доли) хозяйственных обществ; 5) доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности; 6) пробирный сбор; 7) сбор за удержание лицензии на право пользования недрами с лицензионной площади или ее части, не входящей в границы айылного аймака, города; 8) сборы, связанные с воинской обязанностью; 9) сбор за использование радиочастотного спектра; 10) сбор за пользование природными объектами растительного, животного мира, грибами и государственным лесным фондом; 11) сбор за пользование водными ресурсами и водными объектами; 12) сбор за загрязнение окружающей среды; 13) сбор по результатам торгов (конкурс, аукцион); 14) сбор за выделенный ресурс нумерации; 15) поступления от оказания государственных платных услуг; 16) сборы за государственную регистрацию; 17) сборы за регистрацию автотранспортных средств; 17-1) сбор за выдачу разрешения на тонирование боковых стекол передних дверей транспортных средств; 18) сбор за государственную регистрацию ценных бумаг; 19) сбор за выдачу свидетельства на право ведения операций 	<p>Статья 153. Неналоговые доходы республиканского бюджета</p> <p>В республиканский бюджет поступают:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) прибыль Национального банка Кыргызской Республики согласно распределению в соответствии с банковским законодательством Кыргызской Республики; 2) отчисления от прибыли государственных предприятий; 3) отчисления на развитие отрасли связи; 4) дивиденды, начисленные на принадлежащие государству акции (доли) хозяйственных обществ; 5) доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности; 6) пробирный сбор; 7) сбор за удержание лицензии на право пользования недрами с лицензионной площади или ее части, не входящей в границы айылного аймака, города; 8) сборы, связанные с воинской обязанностью; 9) сбор за использование радиочастотного спектра; 10) сбор за пользование природными объектами растительного, животного мира, грибами и государственным лесным фондом; 11) сбор за пользование водными ресурсами и водными объектами; 12) сбор за загрязнение окружающей среды; 13) сбор по результатам торгов (конкурс, аукцион); 14) сбор за выделенный ресурс нумерации; 15) поступления от оказания государственных платных услуг; 16) сборы за государственную регистрацию; 17) сборы за регистрацию автотранспортных средств; 17-1) сбор за выдачу разрешения на тонирование боковых стекол передних дверей транспортных средств; 18) сбор за государственную регистрацию ценных бумаг; 19) сбор за выдачу свидетельства на право ведения
-----	--	---

<p>с ценными бумагами;</p> <p>19-1) сборы за регистрацию, перерегистрацию аудиторов, аудиторских организаций в Едином государственном реестре аудиторов, аудиторских организаций и профессиональных аудиторских объединений и за ведение Единого государственного реестра;</p> <p>20) сбор за проставление апостиля;</p> <p>21) сборы за осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта и алкогольной продукции;</p> <p>22) сборы за взвешивание и измерение максимальных размеров и других линейных параметров транспортных средств и сбор за пропуск транспортных средств со специальным и неделимым грузом по автомобильным дорогам общего пользования;</p> <p>23) сбор за проезд по искусственным сооружениям на автомобильных дорогах общего пользования;</p> <p>24) сбор за проезд по автомобильным дорогам общего пользования;</p> <p>25) сбор за участие в конкурсе и/или аукционе на право пользования недрами;</p> <p>26) сбор за выдачу свидетельства о регистрации в едином государственном реестре товарных складов;</p> <p>27) государственная пошлина;</p> <p>28) патентная и иная пошлина, сборы;</p> <p>29) средства, получаемые в результате применения государственными органами, их подведомственными учреждениями мер материальной ответственности за нарушения, включая штрафы, санкции, компенсации, суммы возмещения ущерба по решениям суда, за исключением штрафов, санкций, компенсаций, сумм возмещения ущерба за нарушение законодательства Кыргызской Республики о государственном социальном страховании и пенсионном обеспечении;</p> <p>30) возмещение потерь сельскохозяйственного</p>	<p>операций с ценными бумагами;</p> <p>19-1) сборы за регистрацию, перерегистрацию аудиторов, аудиторских организаций в Едином государственном реестре аудиторов, аудиторских организаций и профессиональных аудиторских объединений и за ведение Единого государственного реестра;</p> <p>20) сбор за проставление апостиля;</p> <p>21) сборы за осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта и алкогольной продукции;</p> <p>22) сборы за взвешивание и измерение максимальных размеров и других линейных параметров транспортных средств и сбор за пропуск транспортных средств со специальным и неделимым грузом по автомобильным дорогам общего пользования;</p> <p>23) сбор за проезд по искусственным сооружениям на автомобильных дорогах общего пользования;</p> <p>24) сбор за проезд по автомобильным дорогам общего пользования;</p> <p>25) сбор за участие в конкурсе и/или аукционе на право пользования недрами;</p> <p>26) сбор за выдачу свидетельства о регистрации в едином государственном реестре товарных складов;</p> <p>27) государственная пошлина;</p> <p>28) патентная и иная пошлина, сборы;</p> <p>29) средства, получаемые в результате применения государственными органами, их подведомственными учреждениями мер материальной ответственности за нарушения, включая штрафы, санкции, компенсации, суммы возмещения ущерба по решениям суда, за исключением штрафов, санкций, компенсаций, сумм возмещения ущерба за нарушение законодательства Кыргызской Республики о государственном социальном страховании и пенсионном обеспечении, а также пробационный штраф;</p> <p>30) возмещение потерь сельскохозяйственного</p>
---	---

<p>производства;</p> <p>31) средства, передаваемые юридическими и физическими лицами в республиканский бюджет на безвозмездной и добровольной основе;</p> <p>32) доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной собственности;</p> <p>33) доходы от реализации имущества учреждений, финансируемых из республиканского бюджета;</p> <p>34) доходы от реализации конфискованного имущества, имущества, безвозмездно перешедшего в установленном порядке в государственную собственность, в том числе товаров и транспортных средств, оформленных в таможенной процедуре отказа в пользу государства;</p> <p>35) доходы, обращенные в пользу государства вследствие отклонения от регулируемых требований антимонопольного законодательства;</p> <p>35-1) утилизационные сборы;</p> <p>36) иные неналоговые доходы, установленные законодательством Кыргызской Республики.</p>	<p>производства;</p> <p>31) средства, передаваемые юридическими и физическими лицами в республиканский бюджет на безвозмездной и добровольной основе;</p> <p>32) доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной собственности;</p> <p>33) доходы от реализации имущества учреждений, финансируемых из республиканского бюджета;</p> <p>34) доходы от реализации конфискованного имущества, имущества, безвозмездно перешедшего в установленном порядке в государственную собственность, в том числе товаров и транспортных средств, оформленных в таможенной процедуре отказа в пользу государства;</p> <p>35) доходы, обращенные в пользу государства вследствие отклонения от регулируемых требований антимонопольного законодательства;</p> <p>35-1) утилизационные сборы;</p> <p>36) иные неналоговые доходы, установленные законодательством Кыргызской Республики.</p>
--	--

Закон Кыргызской Республики О пробации

<p>Статья 3. Основные понятия, используемые в настоящем Законе</p> <p>В настоящем Законе применяются следующие основные понятия:</p> <p>1) пробация - это социально-правовой институт государства, применяющий к клиентам пробации комплекс мер государственного принуждения, общественного воздействия при их участии в индивидуальных социально-правовых программах, основанный на социальном исследовании личности и направленный на исправление клиентов пробации, профилактику совершения правонарушений, оказание социального содействия и принятие мер к их ресоциализации;</p> <p>2) пробационный доклад - заключение органов пробации по итогам проведенного социально-психологического исследования</p>	<p>Статья 3. Основные понятия, используемые в настоящем Законе</p> <p>В настоящем Законе применяются следующие основные понятия:</p> <p>1) пробация - это социально-правовой институт государства, применяющий к клиентам пробации комплекс мер государственного принуждения, общественного воздействия при их участии в индивидуальных социально-правовых программах, основанный на социальном исследовании личности и направленный на исправление клиентов пробации, профилактику совершения правонарушений, оказание социального содействия и принятие мер к их ресоциализации;</p> <p>2) пробационный доклад - заключение органов пробации по итогам проведенного социально-психологического</p>
---	--

<p>личности, социально-бытовых условий и иных обстоятельств, способствовавших совершению преступления, и выводов о возможности (невозможности) применения уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, и принудительных мер уголовно-правового воздействия;</p> <p>3) пробационный надзор - деятельность органа пробации по контролю за исполнением возложенных судом на клиентов пробации надзорных требований и пробационных обязанностей и их поведением, применению комплекса мер социально-правового характера, вырабатываемых и реализуемых индивидуально в отношении лица, находящегося под пробационным надзором, с целью его исправления и ресоциализации, коррекции поведения, а также предупреждения совершения им новых правонарушений;</p> <p>4) орган пробации - уполномоченный государственный орган, осуществляющий исполнение уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, и принудительных мер уголовно-правового воздействия, надзор за лицами, к которым применена отсрочка исполнения наказания, условно-досрочно освобожденными из исправительных учреждений, с выполнением социально-правовых функций, а также видов взысканий за правонарушения;</p> <p>5) социальное содействие - комплекс мер, направленных на преодоление клиентами пробации трудной жизненной ситуации на основе индивидуальных программ оказания социально-правовой помощи;</p> <p>6) ресоциализация - процесс восстановления социальных связей клиента пробации, способствующих его позитивной интеграции в общество после отбытия наказания или принудительной меры уголовно-правового воздействия;</p> <p>7) индивидуальная программа оказания социально-правовой помощи - составляемая органом пробации программа оказания клиенту пробации социально-правовой помощи, основанной на изучении его личности и потребностей;</p>	<p>исследования личности, социально-бытовых условий и иных обстоятельств, способствовавших совершению преступления, и выводов о возможности (невозможности) применения уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, и принудительных мер уголовно-правового воздействия;</p> <p>3) пробационный надзор - деятельность органа пробации по контролю за исполнением возложенных судом на клиентов пробации надзорных требований и пробационных обязанностей и их поведением, применению комплекса мер социально-правового характера, вырабатываемых и реализуемых индивидуально в отношении лица, находящегося под пробационным надзором, с целью его исправления и ресоциализации, коррекции поведения, а также предупреждения совершения им новых правонарушений;</p> <p>4) орган пробации - уполномоченный государственный орган, осуществляющий исполнение уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, и принудительных мер уголовно-правового воздействия, надзор за лицами, к которым применена отсрочка исполнения наказания, условно-досрочно освобожденными из исправительных учреждений, с выполнением социально-правовых функций, а также видов взысканий за правонарушения;</p> <p>5) социальное содействие - комплекс мер, направленных на преодоление клиентами пробации трудной жизненной ситуации на основе индивидуальных программ оказания социально-правовой помощи;</p> <p>6) ресоциализация - процесс восстановления социальных связей клиента пробации, способствующих его позитивной интеграции в общество после отбытия наказания или принудительной меры уголовно-правового воздействия;</p> <p>7) индивидуальная программа оказания социально-правовой помощи - составляемая органом пробации программа оказания клиенту пробации социально-правовой помощи, основанной на изучении его личности и потребностей;</p>
---	--

<p>8) трудная жизненная ситуация - совокупность объективных и личных обстоятельств, являющихся причинами и условиями совершения лицом правонарушений, последствия которых он не может преодолеть самостоятельно;</p> <p>9) система пробации - совокупность органов пробации, государственных органов, органов местного самоуправления, общественности, вовлеченных в выполнение задач и достижение целей пробации;</p> <p>10) социальное жилье - жилые помещения, находящиеся в государственной, муниципальной или частной собственности и предназначенные для постоянного или временного проживания клиентов пробации, в том числе жилые помещения специализированного жилищного фонда.</p> <p>11) система оценки риска и классификации клиентов пробации - определение риска совершения клиентами пробации новых преступлений путем криминологической и социально-психологической диагностики с последующей классификацией клиентов пробации в зависимости от степени их риска;</p> <p>12) электронный надзор - надзор, осуществляемый органом пробации за соблюдением надзорных требований и исполнением пробационных обязанностей, возложенных судом на клиентов пробации, с применением электронно-технических устройств.</p>	<p>8) трудная жизненная ситуация - совокупность объективных и личных обстоятельств, являющихся причинами и условиями совершения лицом правонарушений, последствия которых он не может преодолеть самостоятельно;</p> <p>9) система пробации - совокупность органов пробации, государственных органов, органов местного самоуправления, общественности, вовлеченных в выполнение задач и достижение целей пробации;</p> <p>10) социальное жилье - жилые помещения, находящиеся в государственной, муниципальной или частной собственности и предназначенные для постоянного или временного проживания клиентов пробации, в том числе жилые помещения специализированного жилищного фонда.</p> <p>11) система оценки риска и классификации клиентов пробации - определение риска совершения клиентами пробации новых преступлений путем криминологической и социально-психологической диагностики с последующей классификацией клиентов пробации в зависимости от степени их риска;</p> <p>12) электронный надзор - надзор, осуществляемый органом пробации за соблюдением надзорных требований и исполнением пробационных обязанностей, возложенных судом на клиентов пробации, с применением электронно-технических устройств;</p> <p>13) пробационный штраф - денежное взыскание, налагаемое органом пробации в отношении осужденного, за повторное нарушение порядка и условий пробационного надзора, отбывания наказаний без изоляции от общества и принудительных мер уголовно-правового воздействия.</p>
--	--